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Giriş: 

G
ünümüzde "İslam'ın mese
leleri"nden bahsediliyorsa, 
bunun temelinde, Müslü
man olan ülkelerin geri kal

mışlığı, gelişme yolunda gayret sarfet
mesi, gelişmiş ülkelerden yardım bek
lernesi ve dertlerine onlarca çare bulun
ması isteği yatmaktadır. Amerika, Ja
ponya, bazı Avrupa ülkelerinde benzeri 
meselelerin tartışılmaması bunun deli
lidir. Fakat 4-5 yüzyıl önce Hıristiyan 
Batı dünyasında benzeri meseleler var
dı; Batı'nın kalkınması tartışılıyor, İs
lam dünyasındaki çizgiye gelmeye he
def alınıyor ve bunun için de Hıristiyan
lığın ilmi ve akli ölçüleri kabul etmesi 
isteniyordu. Bunun altında da Hıristi
yanlığı anlama yatıyordu. Ruhban sı-

nıfının takdim ettiği Hıristiyanlıkla düşünen kimselerin anladığı Hıristiyanlık bir
birinden farklıydı. Şimdi Batı'da, bu anlamda, bir mesele yok gibi ise ilim ve tek
nik bakımdan ileri olmalarındandır. XVII. yüzyıla kadar İslam Dünyası'nda da 
yoktu. Bu ilim ve teknikteki ilerilik, "akıllılık"la bir görülmekte; gelişmiş ülkeler, 
gerikalmış veya gelişmekte olan ülkelere akıl hocalığı yapmaktadır. Halbuki daha 
iki asır kadar önce İslam Dünyası'nın temsilcisi Türkler, dünyaya düzen veriyor 
ve Batı ülkelerinin kendi aralarındaki anlaşmazlıklara çözüm buluyordu. Bugün 
herşey tersine dönmüştür. Geri kalmış ülkelerin çoğunluğu Müslüman ve model 
arayışı içindedir. Batı ise model üreten ülkeler durumundadır. 

İslam'da ilme verilen öneme geçmeden, Batı dediğimiz Hıristiyan Dünyasında
ki ilim ve teknik sahasındaki gelişmelere kısaca temas etmek lazımdır. Ancak, on
dan önce de, dünyadaki dinlerin genel durumu ve onlar arasında İslam'ın yerini 
belirtmek faydalı olacaktır. 

1. Dünyadaki Mevcut Dinler ve İslam'ın Yeri: 

Dünya'da bugün, ilkel kabilelerin inançları hariç, oniki kadar "din" vardır. 
Beş milyar dünya nüfusunun 4,5 milyarı, bu dinlerden birine -az veya çok- inan
maktadır. Herbirinin kendine has inancı ve i badeti vardır. Ayrıca kutsal kabul et-
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tikleri kitap veya metinleri, ahlak sistemleri bulunmaktadır. Bu din mensupların
dan herbiri, kendi "din"inin hak ve üstün olduğu iddiasındadır; öyle de inanmak
tadır. / 

Çoğumuz, diğer din mensuplarıyla tartışıldığında, her din mensubunun kendi 
dininin üstünlüğünü ileri sürdüğünü ve ona göre de haklı deliller getirdiğini duy
muş ve görmüşüzdür. Aslında bu, sadece bugünün değil, asırlardan beri devam 
eden bir meseledir. Hatta Kur'an-ı Kerim, Yahudi ve Hıristiyanların şöyle dedik
lerini haber vermektedir: "Yahudi veya Hıristiyan olmayan kimse elbette cennete 
giremeyecek dediler. Bu onların kuruntularıdır". (I) "Yahudiler, Hıristiyanlığın bir 
temeli yoktur; Hıristiyanlar da Yahudiliğin bir temeli yoktur. Oysa onlar, Kitap
larını da okuyorlar. Bilgisizler de tıpkı onların söylediklerini söylemiştir. Allah kı
yamet günü anlaşmazbğa düştükleri şeylerde onların arasında hüküm verecektir". <2> 
Yine Allah, Kur'an'da, Yahudi ve Hıristiyanların "Yahudi veya Hıristiyan olun 
ki, doğru yolu bulasınız"m dediklerini belirtiyor ve Hz. Muhammed'e (S.A.S.) 
şöyle cevap vermesini bildiriyor: "Doğruya yönelmiş olan ve Allah'a eş koşmayan 
İbrahim'in dinine (Hanif olan İbrahim'in milletine) uyarız de"<4>. 

Bugün de dünyaya gözattığımızda aynı çekişmenin, aynı mücadelen,a devam 
ettiğini görürüz. 

Ne oldukları kesin olarak bilinerneyen 500 milyon dışında, yeryüzündeki in
sanların 4,5 milyarı bir dine mensuptur. Tarihin her döneminde de insanlar, şöyle 
veya böyle, bir dine inanagelmişlerdir, bir toplumun toptan inançsız olduğu döne
me~e p k rastlanmamıştır. Demek oluyor ki, inanmak, insan yaradılışının bir ge
reği d' , bir ihtiyaçtır. Hatta ilahi kaynaklı dinlerin dışında, insanların ihtiyaçları
nı rşılaınak için, "din" adı altında sistemlerin ortaya çıkarılmış olması da bu
nu delilidir. Bu dinlerin herbirine inanan ve o yolda mücadele eden, canını bile 
vermeye hazır insanlar da bulunmaktadır. Böyle olunca tarihin her döneminde bir 
mücadele, bir üstünlük yarışı var demektir, olmuştur ve bugün de olmaktadır. Za
ten tarihe baktığımızda insanlar arasındaki mücadelelerde, inançlarla ilgili husus
lar da küçümsenmeyecek bir yer tutmaktadır. Çünkü insanlar için en önemli değer 
ölçüsü; sahip olduğu dini; sonra da dili, örf ve adetleri gelmektedir. Bu sonuncu
lar bir milleti diğerinden ayıran unsurlardır. 

Dini tartışma ve mücadele, sadece Müslümanlada diğer din mensupları arasın
da değil, herhangi birdinin kendi içinde de vardır. (Mesela: Katoliklerle Ortodoks 
ve Protestanlar arasında IX. Charles, Fransa'da 20-30 bin Protestan'ı idam ettir
miştir. Bu, tarihte, Saint Barthelemy katliamı olarak bilinir). Her din mensubu, 
dinini mukaddes bilip o uğurda mücadeleyi göze almaktadır. Ancak bu mücadele 
nasıl ve hangi ölçüde olmalıdır? Bu ölçüyü de Yüce Allah, Peygamberine şöyle bil
diriyor: "Ehl-i Kitap'tan zulmedenler hariç, onlarla en güzel şekilde mücadele edin 
ve şöyle deyin: Bize indirilene de, size indirilene de inandık; bizim Tanrımız da, 
sizin Tanrınız da birdir, biz O'na teslim olmuşuzdur"(5). 
ı. Bakara, lll. 
2. Bakara, 113. 
3. Bakara, 135. 
4. Bakara, 135. 
5. Ankebı1t, 46. 
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Müslümanlar, Kur'an'ın hükmüne uygun olarak, İslam'ı "son ve en 
mükemmel din" olarak kabul ederler. Çünkü İslam'a göre din, Hz. Adem 
ile başlar ve islam! bir çizgi takibeder. Bu gelenek, çok sayıda peygam
berle insanlara sunulmuştur. İnsanlar, Allah yoluna çağıran peygamber
lere ya uymamış veya ondan sonra doğru yoldan sapmışlardır. O zaman Yüce 
Allah, yeni bir peygamberle, insanların ihtiyaç ve tekamül durumlarına göre, ernrini 
yenilemiş ve insanları doğru yola, hak ve hakikat yoluna; adil ölçüler içinde hare
ket etmeye çağırmıştır. Bu peygamberler silsilesi Hz. Muhammed ile<6> kitap ola
rak Kur'an ile noktalanmıştır. Diğer hiçbir dinde görülmeyen bir özellik İslam'da 
vardır: Geldiği gibi yazılmış, yazdırılmış, ezberlenmiş ve değişmeden bugüne ka
dar gelebilmiş ve o zamana kadar gelen kitapların bilgilerini ihtiva eden Kur'an-ı 
Kerim'e sahip olmasıdır. O Kur'an'ın koruyuculuğunu da bizzat Allah üzerine al
mış(7>; Hz. Muhammed'in son peygamber olduğunu bildirmiş ve dinin adını 
"İslam" olarak koymuştur. 

Müslümanlar, Kur'an'a şeksiz, şüphesiz inanır; İslam'ı dinlerin en üstünü ve 
mükemmeli olarak görür. Çünkü Allah, "Bugün size dininizi ikmıil ettim, üzeri
nize olan nimetimi tamamladım ve din olarak İslıim'a razı oldum"<8> buyurmak
ta; İslam'dan başka din güdenin dininin kabul edilmeyeceğini<9> belirtmekte ve "Al
lah katında din İslıim'dır"(IO) hükmünü vermektedir. Bunlara ilaveten Allah, Kur'
an'da, Hz. Musa'nın kavmine "Ey Kavmim, eğer siz gerçekten Allah'a iman et
tiyseniz, O'na ihlıis ile teslim olmus Müslümanlarsanız, artık ancak O'na ııüvenin, 
dayanın" (ll); Havarilerin de Hz. İsa'ya "Biz, Allah'ın yardımcılanyız. Allah'a 
inandık. O'na teslim olduğumuza şahit oi"02>; yine Ehl-i Kitap'tan bir grup Kur'
an'ı işittikleri zaman "Buna inandık. Şüphesiz ki bu, Rabbimizden ııelen bir hak
dır. Hakikat biz, daha önceden Müslüman olmuş kimseleriz"03l ve Hz. İsa da kendi 
kavmine "Ey İsrailoğullan! Doğrusu ben, benden önce gelmiş olan Tevrat'ı dojt
rulayan, benden sonra gelecek ve adı Ahmed olacak peygamberi müjdeleyen Al
lah'ın size gönderilmiş bir peygamberiyim"<14> dediklerini haber vermektedir. 

Görüldüğü gibi "İslam", daha önceki peygamberlerin de yoludur. Ancak üm
metleri o yoldan sapmış ve doğru yoldan ayrılmıştır. Bunun için o çizgi son din 
ile tamamlanmış ve isim olarak "İslam" ile noktalanmıştır. Buna rağmen Allah 
şöyle buyuruyor: "Eğer Allah dileseydi bütün insanlan bir tek ümmet yapardı. Onlar 
ihtilaf edici bir halde devam edip gideceklerdir"05>. Bir başka ayette, insanları ka
bileler halinde yarattığını belirten Allah insanlar arasındaki yarışın da, üstünlü-

6. Bkz. Ahzap, 40. 
7. Bkz. Hicr, 9. 
8. Maide, 3. 
9. Bkz. Al-i İrnran, 85. 

10. Al-i İrnran, 19. 
ll. Yunı.\6, 84. 
12. Al-i İrnran, 52. 
13. Kasas, 53. 
14. Saf, 6. 
15. Hud, 118. 
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Atin de ancak takva ile ol<lcağını belirtmiştir0 6l. Ayrıca İslam, Yahudilerdeki dünya, 
Hıristiyanlardaki ahiret anlayışına karşı, dünya ve ahiret dengesini getirmiş ve bu
nu da çalışma şartına ba~lamış; ilmin önemini ortaya koyarak Müslümanlara yo
lu da göstermiştir. Buna ragmen bugün mes'eleler varsa bu İslam'ın değil, Kur'an 
ve Stinnet'i iyi, tam olarak anlayamayan müslümanların mes'elesidir. Bu mes'ele
nin temeli de ilim ve teknik eksikliğidir. Ancak bu konuya geçmeden Hıristiyan 
dünyasında, Batı'da ilim ve teknolojinin gelişmesine bir gözatmamız gerektiğini 
belirtmiştim. 

2. Hıristiyan Batı'da İlmi ve Teknik Gelişmelere Kısa Bir Bakış: 

Hz. lsa'dan sonraki yüzyıllarda Hıristiyanlar, "Kıyamet"in, "Tanrı Krallığı'
nın çok yakın oldugu inanciyle, dünyevi şeylerle ilgilenmeyi bir kenara bırakıp, 

"Öbür dünya"yı garanti etmeye yönelmişlerdir. Onlar, Yeni Abit'teki ifadelerden 
Hz. lsa'nın bilginleri hoş görmediği ve bilginin kibir verici olduğu sonucunu çı
kardıklarından, ilim ve bilginleri hoş karşılamamışlardır. Hatta Kilise ve Kilise Ba
baları, tabiat ilimlerinin insana ne lüzG.mu, ne de faydası olduğu üzerinde durmuş 
ve o dönemlerde ilim, hıristiyanların savaş açtıkları putperestlikle bir tutulmuştur. 
O dönemin ilim ve bilgisini içinde toplayan İskenderiye Kütüphanesi'nin bir kıs
mı, 390 yılında, Piskopos Theopolis tarafından, bu anlayışın bir neticesi olarak, 
yaktırılmıştır. 415'li yıllarda da astronom Theophilus'un kızı, matematikçi Hypa
tia, başpiskopos Kyril'in kışktırtmasiyle, halk tarafından linç edilmiştir. Bu anla
yış, VI. yüzyıldan XII. yüzyıla kadar devam etmiş ve bu dönem "Karanlık Devir" 
olarak adlandırılmıştır. lmparator Justinianus, 529'da, Yunan Akademisi'ni ka
patmış ve filozof, matematikçi olan son profesörü de arkadaşlarıyla birlikte kaç
mıştır. 

Bütün yetkileri elinde toplamış olan Kilise, ilim ve düşünceyi baskı altında tut
tuğu sırada, ilim ve düşünceyi teşvik eden İslam, Doğu'dan bir güneş gibi doğ
muştur. İslam'la Araplar arasında ilmi faaliyet artmış; Abbasiler ve arkasından 
Türklerle zirveye ulaşmıştır. Me'mun, Bağdat'ta Beytu'l Hikme'yi kurdurarak ter
cüme ve incelemeleri başlatmıştır. Arkasından Daru'l Ulı1m ve XL yüzyılda Bü
yük Türk Hükümdan Alp Arslan'ın veziri Nizamü'l Mülk tarafından açılan Niza
miye medreselerinde ilmi faaliyetler büyük bir şevkle sürdürülmüş ve çeşitli saha
larda Müslüman Türk, Arap ve diğer milletlerden çok sayıda bilgin şöhrete ulaş
mıştır. 

İslam Dünyası'nda ilim ve felsefe devam ederken Batı'da Hıristiyanlık "doğ
ma"ları tartışılmaktadır. IX-XII. yüzyıllarda olgunlaşan İslam ilim ve felsefesi Si
cilya ve Endülüs yoluyla Batı'yı etkilemiş; ilim ve akli düşünce yolu açrlmıştır. Fa
rabi, İbni Sina, Gazzali, İbn Rüşd ve benzeri Müslüman bilginleri Batı'da şöhret 
bulmuş ve onları etkilemiştir. Ancak Papalık, bunların etkilerini azaltmak için ya
saklama yoluna gitmiştir. İbni Sina'nın etkisinde kalan Albertus Mağnus 
(1206-1280), Aristo felsefesini İslam felsefesi zihniyetiyle yorumlamış ve Batı Or
taçağ filozoflarınada tesir etmiştir. Müslüman bilginierin tesirinde kalan Hıristi
yan düşünürler, Kilise ile karşı karşıya gelmiş ve büyük zulümlere uğramıştır. 

16. Bkz. Hucurat, 13. 
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Krıstop Colomb'un, Magellen'in dünyanın yuvarlak olduğu; Kopernic veGa
lilee'nin dünyanın döndüğü şeklindeki tezleri Kitab-ı Mukaddes'e aykırı bulunmuş 
ve bu görüşlerin sahiplerinden bazıları Engizisyonda çeşitli cezalara çarptırılmış
tır. Yine Kilise'nin telkinlerine aykırı fikir ve düşüncede olan çeşitli ilim adamları 
aforoz edilmiş ve eserleri yakılmıştır0 7l. 

İslami eserlerin Batı'ya geçmesi ve Haçlı Seferleriyle Türklerle dolayısıyle Müs
lüman dünya ile temas, Batılıların düşünce sistemlerini alt üst etmiştir. Türkler'in 
Batı'ya açılmaları ve İstanbul'un fethi, münasebetleri sıklaştırmış; bu münasebet
lerden sonra Batı'da Reform ve Rönesans dönemi başlamıştır. Martin Luther'in 
başlattığı akımı (Almanya'da), İsviçre'de Zwingli ve Fransa'da Calvin devam et
tirmiştir. Bunlar, Katolik Kilisesinden farklı olarak Hıristiyanlığı anlamış ve bir 
atılım yapmışlardır. Uzun asırlardan beri devam eden ilim-din çatışması, bu re
form hareketinden sonra ilim lehine mesafe almıştır. Bir kısım ilim adamı, Kilise'
ye rağmen, Hıristiyanlığa rağmen faaliyetlerde bulunmaya başlamış; Hıristiyanlı
ğı da, kaynakları ve doğruaları bakımından kritiğe tabi tutmuştur. Bu yolla onlar, 
Hıristiyanlığı da akl! ve ilmi ölçülere kavuşturmaya çalışmıştır. Çünkü sıkıntı ve 
problem, Hıristiyanlığın kaynaklarından doğmaktadır. Hıristiyan Kutsal Kitabı'
nda ilmi teşvik eden herhangi bir bilgi bulunmamaktadır. Aksine mevcut do ğına
lar ve kurallar ilmin aleyhinedir. Hıristiyan Batı, XI. yüzyıldan başlayarak iki üç 
yüzyıl içinde büyük mesafeler almış; XVIII. yüzyıldan başlayarak İslam dünyası
nı geride bırakmaya ve üstünlüğü ele geçirmeye başlamıştır. Bu başarıyı dine, yani 
mevcut Hıristiyanlığa rağmen elde edince, Müslümanlara da aynı tavsiyelerde bu
lunmuşlardır. O da şudur: Müslümanlar İslam' Jan koproadıkça ilerleyemez. Bazı 
aydın geçinenler de Batı'nın geçirdiği merhaleyi bilmeden, Hıristiyanlıkla İslam'ı 
mukayese etmeden, Batı'yı aynen taklit etmeyi benimsemiştir. Halbuki sıkıntının 
İslam'dan değil de, Müslüman geçinenlerden kaynaklandığının farkında olama
mışlardır. İslam'da ilme ne derece önem verildiğini ayet ve hadislerden ortaya koy
duğumuzda bu durum daha iyi aniaşılacaktır. Zaten Osmanlı İmparatorluğu dö
neminde de, ondan sonra bütün İslam dünyasında da, Batı'nın ilerlemesi karşısın
da İslam dünyasının geri kalması tartışılmaktadır. Bunun için de çok çeşitli görüş
ler ileri sürülmüştür. Bir kısmı, geri kalmışlığı İslam'ı iyi anlamamakta görürk en; 
bir kısmı da İslam'ı engel görüp ondan kurtulmayı, şu veya bu sistemi aynen al
mayı teklif etmişlerdir. Bu tartışma bugün de sürmektedir. 

3. İslam'da İlme Verilen Önem: 

Yahudilikte dünya, Hıristiyanlıkta ahiret anlayışının ağır basmasının karşısın
da İslam, dünya ve ahiret dengesini kurmuştur. Kur' an, "Ahiret yurdunu da göz
et, dünyadaki nasibini de unutma"(18) prensibini getirmiştir. Çünkü İslam, sade
ce Yaradan ile insan arasındaki münasebetleri tarif ve tanzim eden bir din değil, 
aynı zamanda bir hayat nizarnıdır. Onun için bu pre'nsip "Hiç ölmeyecekmiş gibi 
dünya için, yann ölecekmiş gibi ahiret için çalış" şeklinde formile edilmiştir. Al-

17. Bkz. Namık Kemal, Renan Müdiifaanamesi, Haz. Abdurrahman Küçük, İstanbul 1988, 
(tarafımızdan eklenen) "Giriş", 1-12. 

18. Kasas, 77. 
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lah, kulları için, ziynet ve temiz rızıklar yarattığını, bunların dünyada da, ahirette 
de inananların olduğunu bildirmiş(l9) ve dünyada da ahirette de iyi hal isteyenleri 
övmüştür<20). 

Allah, "Sizi yeryüzüne yerleştirdik ve orada sizin için geçim vasıtaları göster
dik"<21l buyurmakta; "Yerde olanların hepsini sizin için yaratan O'dur"<22) hük
münü vermekte ve bunlardan istifade etmeyi de çalışma şartına bağlamaktadır<23). 

Yerde ve gökte olanların hepsini insanlar için yaratan Allah, onlardan yarar
lanmalarını istemiş ve bunun için de ilim yolunu göstermiştir. Bilindiği gibi, Kur'
an'dan, Hz. Muhammed (S.A.S.)'e inen ilk ayetler okuma ile, dolayısıyle bilgi ve 
bilimle ilgilidir. Bu ayetlerle Allah, "Yaradan Rabbın adıyla oku"<24) emrini ver
mektedir. "Oku!" emrinde herhangi bir sınır yoktur; muhtevası, herşeyi okuma, 
öğrenme ve bilmeyi içine alacak kadar geniştir. Ayetin devamında, okuma-yazmanın 
ve insan bilgisinin yegane vasıtası olan "kalem" övülmüş ve Allah'ın "kalemle 
öğreten"(25) olduğu açıklanmıştır. ilim, bilgi ta Hz. Adem'e kadar geri gitmekte; 
Allah'ın "Adeın'e herşeyin ismini öğrettiği"\26) belirtilmektedir. 

Allah, insanlara, en güzel hediye olarak, ilim, bilgi elde etmenin ve öğrenme
nin en değerli aracı olan akıl, kalb ve onlara bağlı diğer organları bahşetmiş; bu 
balışedilen organların çalıştırmalarını da şöylece istemiştir: 

"Yeryüzünde dolaşmıyorlarmı ki, orada olanlan akıl edecek kalbleri, işitecek ku
lakları olsun. Ama yalnız gözleri kör olmaz, fakat göğüslerinde olan kalbieri de 
körleşir"<27). 

"Geceyi gündüzü, güneşi ayı sizin istifadenize vermiştir. Yıldızlar da O'nun 
emrine boyun eğmiştir. Bunlarda, akleden kimseler için, dersler vardır"<28). 

"Yeri düzenleyen, orada dağlar, nehirler vareden, her türlü üründen çift çift 
yetiştiren, gündüzü geceye bürüyen de O'dur. Doğrusu bunlarda, düşünen kimse
ler için i b retler vardır"(29). 

"Dirilten de, öldüren de O'dur. Gece ile gündüzün birbiri ardından gitmesi de 
O'nun emrine bağlıdır. Düşönmez misiniz?"(30). 

Allah, balışettiği nimetleri insanlara hatırıatmakta ve kudretinin büyüklüğünü 
gösteren deliller üzerinde insanları düşünmeye, bunlara akıl erdirmeye çağırmak-

19. Bkz. A'riif, 32. 
20. Bkz. Bakara, 201. 
21. A'riif, 10; Hicr, 20. 
22. Bakara, 29; İbrahim, 32-33; Nahl, 12; Hacc, 65. 
23. Bkz. Necm, 39. 
24. Alak, ı. 

25. Bkz. Alak, 4. 
26. Bakara, 31. 
27. Hacc, 46. 
28. Nahl, 12. 
29. Ra'd, 3. 
30. Mu'miniln, 80. 
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tadır. Bunun yanında insanların dünyada rahat bir hayat sürmelerini ve dünyadan 
nasiblenmelerini de istemektedir<31). 

Kur' an, ilmin insanlar arasında üstünlük vasıflarından biri ve belki de en önem
lisi olduğunu belirtir. Bilenlerin bilmeyenlere olan üstünlüğünü açıkça ortaya ko
yar: "Hiç bilenlerle bilmeyenler bir olur mu? Ancak tam akıl sahipleri düşünür 
ve ibret ahrlar"<32). 

Kur'an şunu da hatırlatıyor: " ••. bilmiyorsanız bilenlere (ilim sahiplerine) so
runuz"<33). Kur'an'ın ilm e verdiği önemin en açık bir delili de inananlara duala
rında bile ilmin artırılınasını istemelerinin bildirilmesidir: "Rabbim! İlmimi 
artır"<34). 

"Bu, kendilerine ilim verilenierin Kur'an'ın, senin Rabbin'den bir gerçek ol
duğunu bilip de ona inanmaları ve gönüllerini bağlamalan içindir. Allah inanan
ları şüphesiz doğru yola eriştirir"(35). Bunun için İsliim'a göre hakikatı anlayabil
menin yegane yolu ilimdir. İslam'da asıl gaye hakikati kavramaktır. Bundan dola
yı gerçek ilim ile İslam bir birine karşı değil, birbirinin teşvikcisidir. İslam ilmi teş
vik eder, ilim de İsliim'ı kabul eder. 

Yeryüzünde insanlığı ilme sevkeden ve onu ibadetten bile üstün tutan yegane 
din İsHim'dır. O, ırklar, milletler ve fertler arasında mutlak bir eşitlik ilan etmiş 
olmasına rağmen, yalnız iilimle cahili eşit tutmamış ve iilimin cahile üstünlüğünü 
ortaya koymuştur(36). 

Allah, gönderdiği Kur'iin'ı, ilim üzere bölüm bölüm ayırdığını beyan etmek
te<37l; kendisinden başka "Tanrı" olmadığına meleklerle, hakiki ilim sahiplerinin 
şehadet ettiklerini(38) açıklayarak, ilmin ve hakiki ilim sahiplerinin değerini gös
termektedir. Bu ilim sahiplerinin derecelerinin yüksekliğini de Allah, Kur'an'da 
şöyle belirtmektedir: " ... Allah, içinizden inanmış olanlan ve kendilerine ilim ve
rilenlerin derecelerini artınr"(39). Bunun yamnda kulları arasında Allah'tan en çok 
korkanların iilimler olduğunun(40) belirtilmesi de ibret vericidir. Çünkü bu ayet
te, alimierin ilimlerinden sorumlu tutulacaklarına ve Allah'tan en çok çekinen kim
seler olacaklarına dair bir tenbih vardır. Yine Allah verdiği misalleri en iyi aniaya
cak kimselerin de bilginler olduğunu belirtiyor ve şöyle diyor: "Biz bu misalleri 
insanlara veriyoruz, onları ancak alimler anlayabilir"<41). 

Biz, Kur'an'da ilimle, iilimlerle, bilgi ve bilmekle ilgili yüzlerce ayetten sadece 

3!. Bkz. Bakara, 201; A'riif, 32; Kasas, 77. 
32. ez-Zümer, 9. 
33. Nahl, 43; Enbiya, 7. 
34. Tahii, 114. 
35. Hacc, 54. 
36. Bkz. ez-Zumer, 9; Buhar!, Kitabu'l tım, I/25. 
37. Bkz. A'riif, 52. 
38. Bkz. Al-i lmran, 18. 
39. Mücadele, ı ı. 

40. Bkz. Fatır, 28. 
41. Ankebı1t, 43. 
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bir kısmını misal olarak vermeyi yeterli gördük. Yüzlerce ayetten verilen çok az 
misalin Kur'an'ın ilim anlayışını yansıtmaya yeteceği kanaatindeyiz. Bunlara bir 
de Yüce Peygamberin hadislerinden bazıları eklenirse, İslam'ın ilim karşısındaki 
müsbet tavrı iyice anlaşılmış olur. 

Hz. Muhammed'in ilim ve ilim elde etmenin gerekliliği üzerindeki ısrarı bu ko
nuda bilgisi olan herkesee bilinen bir gerçektir. Bu konuda yüzlerce hadis zikredil
miştir. Bunun yanında Hadis kitaplarında ilim için bablar ayrılmış ve hadislerde 
ilmin metodolojisi yapılmıştır. 

Bu konudaki yüzlerce hadisten bir kaç örnek: 

"İiim öğrenmek her Müslümana farzdır"<42>. 

"İiim Çin'de bile olsa alınız"<43>. 

"İiim ve Hikmet mü'minin yitik malıdır. Nerede bulursa alır"<44>. 

İlme değer veren Hz. Muhammed, ilmin faydalı olmasını istemiş, faydalıyı fay
dasızdan ayırmış; "faydasız ilimden Allah'a sığmırım" demiştir. 

ilmin önemini belirten Hz. Muhammed, alim ve ilim tahsili üzerinde de dur-
muştur: 

"Aiimler nebilerin varisidir"<4s>. 

"Alimin abide üstünlüğü, aym diğer yıldızlara üstünlüğü gibidir"<46>. 
"Kim ilim yoluna girerse Allah da onun cennete giden yolunu kolaylaştınr"<47>. 

Hz. Muhammed, uykuda, kendisine bir kadeh süt verildiğini, o sütü içtiğini 
ve kalanını da Hz. Ömer' e verdiğini anlatıyor. Orada bulunanlar, bunu ne ile te'
vil ettiğini Peygambere sorduklarında, o da "ilim" ile cevabını veriyor. Yine o Pey
gamber, ilmin kaldırılmasını kıyamet alameti sayıyor<48>. İlme büyük kıyınet ve
ren bir Din'in Peygamberinin de ilirole bu derece meşgul olması normaldir. Çün
kü Allah'ın ümmiolan Resulüne ilk emri "Oku" olmuştu. O da, bunu, en iyi şe
kilde, okumuş ve tatbik etmiştir. 

Dünya ve ahiret için ilmi gerekli gören bir Din'in kaynağı Kur'an'dan önce Tef
sir, Hadis, Fıkıh ilimleri çıkmış ve kendileri ile ilgili diğer bilgilerle beraber gittik
çe gelişmiştir. Bunları da, bir yandan, Kelam, Tasavvuf, Felsefe; diğer yandan, 
Matematik, Tıp, Tabii ilimler ve benzerleri takib etmiştir. 

42. Sunen İbni Maee, Mukaddime, 17, Kahire 1952, I/81. 
43. Gazali, İhyau Ulı1mi'd-Din, Çev. Ahmed Serdaroğlu, Ankara 1963, l/21. 
44. eş-Şeyh Mansur Ali Nasıf, et-Tae, Kitabu'l ilm, Kahire 1961/l/64. 
45. Sahihu'l Buhari, Kitabu'l ilm, I/25; et-Tae, Kitabu'l Ilm, I/63. 

46. et-Tae, Kitabu'l ilm, l/63, 
47. Sahihu'l Buhari, I/25; et-Tae, l/62. 
48. Bkz. Buhari, I/28-29. 
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İslam dünyasındaki bu ilmi gelişme, Avrupa'ya önderlik etmiş, Rönesans ve 
Reform'u doğurmuştur. Çünkü İslam, hurafeleri ve taklitçiliği reddeden, daima 
ilerlemeyi emreden bir dindir. Bundan dolayı Hz. Muhammed, cahiliye adetlerini 
ve hurafelerini reddetmiş, ilmeve fazilete sarılmış ve "AIIah'ım! ilmimi artır"<49l 
onun en büyük duası olmuştur. 

İslam'ın temel iki kaynağı Kur'an ve Hadisler'de ilme ne derece önem verildiği 
görülmektedir. İslam'da ilim, sadece insanların maddi ihtiyaçlarını giderme vası
tası değil, aynı zamanda kainatın sırrını ortaya çıkaracak, Allah'ın varlığını, birli
ğini ve kudretini göster..ecek tek yoldur. ilim sayesinde iman tahkik derecesine ula
şacak ve insan Allah'a daha yakın olacaktır. Çünkü taklidi iman tahkiki imana 
dönüşecek ve "kemal" e varacaktır. Bunun için Allah, kendinden en çok korkan
ların alimler olduğunu , vurgulamaktadır(SO). 

Danışmend, İslam'ın ilme verdiği değeri ifade ederken Hıristiyanlıkla da bir 
karşılaştırmasını yapıyor ve şöyle diyor: "Bundan ondört asır evvel Şark'ta işte 
böyle bir ilim.dini doğup dünyayı aydınlatmaya başlarken, yedinci asrına girmiş 
olan ilim ve fikir düşmanı Hıristiyanlık, Garb'ı koyu bir cehalet karanlığı içinde 
tutuyor ve ilmi menedip alimleri cezalara çarparak İslam'ın aydınlığına karşı asır
larca sürecek bir mücadele devrine giriyordu"<51l. 

Daha önceki bölümde belirtmeye çalıştığımız gibi, Kilise, kendi doğmalarına 
aykırı bir fikir ileri sürenleri çeşitli cezalara çarptırıyor; ateşte yaktırıyor, aforoz 
ediyordu. İslam dünyasında böyle bir örnek bulmak mümkün değildir. Bunun için 
İslam dünyasında bilim ve teknik ilerlemiş ve Batı'yı etkilemiştir. Bu etkiyi Danış
mend, "Bugünkü Garb'ın bütün ilimleri o işte farkında bile olmadığımız İslam 
kültürünün mahsulleridir"(52l diyerek belirtmeye çalışmıştır. 

Benzeri bir görüş de İngiliz müsteşriki Mamaduke Pıckthal'den gelmiştir. O'
nun şöyle dediği belirtilmektedir: "Kur' an hiç şüphe yok ki, bilhassa tabii ilimler 
sahasında ilme büyük bir hız vermiştir ve eğer bazı modern ilim adamlarının dedi
ği gibi bütün modern keşiflerin kendisine borçlu olduğu kıyas metodu (endüktif 
metod)(*) onlara bağlanabiliyorsa o halde modern maddi ileriemelerin sebebi Kur'
an'dır denilebilir. 

Müslümanlar ilmi aramaya Allah adına koyuldular. O devirde Hıristiyanlar, 
İsa adına bütün eski ilmi imha ediyor, İskenderiye kütüphanesini<**) tahrip edi
yor ve birçok feylesofu katlediyorlardı. İlim, onlar için putperestlerin sevdiği şey
tan tuzağı idi. Onlara 'Çin'de bile olsa ilmi arayınız' yolunda bir emir verilmemiş
ti. Yunan ve Roma ilminin el yazmaları rahipler tarafından herkesin gözü önünde 
yakılınıştı "<53l. 

49. Taha, 114. 
50. Bkz. Fatır, 28. 
51. İsmail Hami Danişmend, Garp Menbalarına Göre İslam Medeniyeti, İstanbul 1972, s. 9-10. 

52. Danişmend, A.g.e.s.6. 
53. Fazlu'r Rahman Ensari, ilimden Felsefeden Dine, Çev. Kemal Kuşçu, Ankara 1967 sf. 30 . 
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Hıristiyanlıkta ilim-din çatışması olmasına, Kilise'nin ilim ve ilim adamlarına 
cephe almasına karşılık; İsJa.m, ilmi teşvik etmiş ve ilim ehlini, insani gayelerinen 
yUkseaiyle taltif etmiştir. Bunpan dolayı İslam dünyasında (XVII. yüzyıla kadar) 
ilim ilerlemiş ve onun tatbikatı olan teknoloji gelişmiş, değer bulmuştur. Bunun 
böyle oldu~unu, hiç bir Müslüman bilim adamının bir keşif ve ilmi teorisinden do
layı tahribata u~amamış ve cezalandırılmamış olduğu göstermektedir. Böyle olunca 
hemen her dönemde ilimierin her sahasında dünyaca meşhur iilimler yetişmiştir. 

Bu bilginler, bugünkü Batı medeniyetinin gelişmesinde, Rönesans'ın kapısının 
açılmasında önderlik etmişlerdir. IX-XVIII. yüzyıl arasında, Matematik, Astro
nomi, Fizik, Kimya, Biyoloji, Tıb vb. alanlarda meşhur ve otorite olanlar yine Müs
lüman bilginlerdir<54l. Ortaçağ Batı için karanlık çağ iken, İslam Dünyasının en 
aydınlık ça~ı olmuştur. 

İslam'ın bu ilmi toleransı, on asır ilmin öncülüğünUn Müslümanların elinde kal
masını sa~lamıştır. Ancak İslam dünyasında, varılan zirvenin rehiiveti ağır bas
maya başlamış, bazı iç ve dış tesirlerle, gerileme dönemine girilmiştir. Bu da İs
lam'dan deail, Müslümandan kaynaklanmıştır. Çünkü, Allah, "İnsan için kendi 
çalaştı~ndan başkası yoktur"<55l esasını koymuştur. Çalışmanın karşıtı tembelliktir. 
Tembelliğin hakim olduğu yerde ne ilimden ne de irfiindan bahsedilir; orada iler
leme yerine gerileme, kalkınma yerine gerikalmışlık vardır. Çalışan kazanır, yatan 
kaybeder. Böyle de olmuştur. Bunu inananlardaki zaafa değil de İslam'a mal et
mek nüansları farkedememekten kaynaklanmıştır. Başgil, bunu, "Bizde ilim adı
na dine çatanların çoğu, ne ilim ne de din hakkında doğru ve esaslı bilgisi olmayan 
amatör kabilinden kimselerdir"(56) diyerek belirtmektedir. 

4. Müslümaniann Durumu ve Önerilen Çareler: 

İslam, Peygamber ve ilk dört halife döneminde, özellikle manevi kıyınet siste
mi olarak büyük bir gelişme ve yayılma göstermiştir. Daha sonra Emevi ve Abbasi 
lmparatorlukları zamanında, daha çok siyasi ve dünyevi kudrete büyük önem ve
rilmeye başlanmış; ilim ve san'atta da büyük ilerlemeler göstererek dünyaya örnek 
bir medeniyet sunulmuştur. Haçlı Seferleri ve Moğol istilası, İslam dünyasını de
rinden sarsmış; fakat Türklerin hakimiyet devri çöküşü engelleyerek siyasi varlığı 
koru ya bilmiştir. Buna rağmen XVI. yüzyıldan itibaren İslam dünyası her sahada 
bir duraklama ve arkasından gerileme dönemine girmiştir. Osmanlı İmparatorlu
au'nun dağılmasının akabinde, bir esaret devri başlamıştır. İkinci Dünya harbin
den bu tarafa ortaya çıkan gelişmeler, bu maddi ve manevi esiiretten kurtulma ha
reketini temsil etmektedir. Son 15-20 yıldan beri, açık olarak, İslam alemi, dünya-

54. Bkz. Mehmet Bayraktar, İslam'da Bilim ve Teknoloji Tarihi, Ankara 1985, s. 31-33, 69-72, 
97-98, 121-122; Adnan Adıvar, Tarih Boyunca ilim ve Din, İstanbul 1969, s. 102-120; Arnı
ran Kurtkan, Türk Milletinin Manevi Değerleri, İstanbul 1977, s.21-23. 

55. en-Necm, 39. 
56. Ali Fuad Başgil, Din ve Laiklik, İstanbul 1977, s. 231. 
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nın diğer güçlerinin karşısına müstakil bir kuvvet hüviyetiyle çıkma çabasında ol
duğu görülmektedir(5?). 

XVI-XVII. yüzyıllardan sonra Batı Hıristiyan dünyasının gitgide artan üstün
lüğü ve emperyalist baskıları karşısında Müslümanlar, uzun müddet direnmeye ça
lışmışlardır. Fakat bu baskılar karşı konulamayacak derecede şiddetlendiği zaman 
idareci ve aydın gruplar arasında iktisadi, idari, askeri, hatta sosyal ve siyasi te
şekkülleri yeniden düzenlemeye ihtiyaç duyulmaya başlamıştır. Bu yolda atılan 
adımlar, nihayet, bu ülkelerde aydınların çoğunluğu tarafından batı modellerinin 
alınmasından başka çare kalmadığı kanaatinin benimsenmesine kadar varmıştır. 
Başlangıçta kötü olarak görülen Batılı hayat modeli, sonradan "vazgeçilmez iyi" 
haline gelmiş ve bu konuda çeşitli görüşler, teklifler ortaya atılmıştır. "İslam ül
kelerinin son üç yüz yıllık tarihi bu tip aydın zümrenin yerli ve İslamcı aydın taba
ka aleyhine gitgide genişlemesi ve nüfUz kazanmasının tarihi olarak görülebilir. 
Netice de bu ülkelerden bazılarında Batı modelleri yerleşmiş, bazılarında ise o yönde 
büyük hazırlıklar başlamıştır. Osmanlı İmparatorluğu'nun dağılması İslam dire
nişinin sonunu temsil ediyordu; ondan bu yana geçen altmış yıl ise Batı'nın kayıt
sız şartsız hakimiyet çağı olmuştur"(58). 

İslam'ın yetersizliğini iddia ederek Batı dünyasında geliştirilmiş bazı usülleri 
benimseyen ve "Herşeyimizle Batılılar gibi olmalıyız" diyen bir aydın zümresinin 
karşısında, "İslami prensipiere bağlı kalarak Batı'nın ilim ve tekniğinden istifade 
edelim" diyenler de olmuştur. 

Batı'yı "motamot" taklit edelim, alalım diyen yerli bir kısım aydın, gerekçe 
olarak, İslam Dünyası'ndaki gerilikleri ve buna karşı Hıristiyan Batı'nın ilerleme
sini örnek almaktadır. Onlara göre Müslümanların geri kalmalarının sebebi İslam'
dır. Çünkü Batılılar gelişme yolunda iken karşıianna engel olarak hıristiyanlık çık
mıştı ve onlar, o engeli aşınca ilerlemiştir. O halde, bizde, İslam'ı bırakırsak ilerie
riz neticesini çıkarmışlardır. Halbuki İslam hiçbir ilmi çalışmaya, ilerlemeye karşı 
değildir. Hırıstiyan Batı'da ilmeve ilmi gelişmelere Hıristiyanlığın mevcut duru
mu ve ruhban sınıfının saltanatı karşı durmuştur. 

Batı ve Doğu mukayesesİ yapan bazı Batılı ilim adamları, Hıristiyanlığa kıyas
la, Müslümanların geriliğinin sebebinin İslam olduğunu ileri sürmeye başlamışlar
dır. Bu görüşleri daha ileri götüren Fransız Ernest Renan, Batılı aydınlara tercü
man olurcasına, yukarıda bir kısmını sunduğumuz ayet ve hadislerde ilmi tesvik 
eden deliliere rağmen, "İslam, ilim ve felsefeyi daima ezdi" görüşünü 
savunuyor ve düşüncelerini şöyle dile getiriyor: "Müslüman ülkelerinin 
bugünkü geriliğini, İslam ile yönetilen devletlerin çöküşünü, kültür ve 
eğitimlerini yalnız bu dine dayandıran ırkların fikri bakımdan sıfır durumda ol
duklarını açıkça görür. Doğu'da veya Afrika'da bulunmuş herkes, ister istemez, 
gerçek bir mü'minin kafasının bu çeşit çemberle sarıldığını; bu çember yüzünden 
o kafanın ilme kapalı olduğunu; bir şey öğrenmek ve yeni bir fikre açılmak kabili-

57. Bkz. Erol Güngör, İslamın Bugünkü Meseleleri, s. 33-34; Na111ık Kemal, Renan Müdil.faana
mesi, Haz. Abdurrahman Küçük, "Giriş", 3. 

58. Güngör, A.g.e., 24-25. 
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yetinden mahrum bulunduğunu görür." Ayrıca o şu iddialarda da bulunı

yor: "İslam rasyonalizm veya ilim denilecek her şeyden çok uzaktır. .. Müslümanı 
ayıran şey ilim düşmanlığı, araştırmanın boş, faydasız olduğudur". Renan'ın Müs
lümanların ilerlemesi için teklif ettiği model, "Müslümanların İslamdan uzaklaş
roadıkça ilerleyemeyeceği"(5 9J modelidir. Renan ve onun gibi düşünenler, bu çeşit 
önerilerde bulunurken ilmin, askeri ve sanayi alanında üstünlüksağladığınada dik
kat çekmekten geri kalmıyorlar. 

Gerek Batı dünyasında net olarak gözüken ilerlemeler ve gerekse Batılı aydın
ların önerileri, bizde, İslam Aleminde çeşitli görüş ve teklifiere yol açmıştır. Bun
ları şu şekilde özetleyebiliriz: I) Batılı modeli benirusernekten başka çare yoktur, 
onu bütün müesseseleriyle aynen alalım ve din, İslam adına ne varsa atıp tam bir 
"Batılı" olalım. 2) İslam'ın ilme verdiği önemi ve daha önceki İslam! başarıyı, İs
lam Medeniyetini gözönünde bulundurarak, kendimize dönerek, eskiden yaptığı
mızı yeniden yapalım. 3) Kendi dinimize, örf, adet, gelenek ve değerierimize bağlı 
kalarak, Batı'nın daha önce bizden aldığı ve kendisine mal ettiği ilim ve tekniği, 
Batı'dan sadece ilim ve teknik alalım (dansını, modasını, adetlerini vb. değil) ve 
ona kendi damgaınızia son süratini verelim. 

Namık Kemal, İslam'ı ilmi gelişmelere engel gören Ernest Renan'a ve onun şah
sında aynı düşünceyi taşıyanlara, İslam'ın ilmi teşvik ettiğini belirterek, Batı'nın 
gelişmesinde Müslüman ilim adamlarının rolünü ortaya koyan "Renan 
Müdafaanamesi" adlı eseriyle en güzel cevabı vermiştir. Namık Kemal, Batılıların 
İslam konusunda peşin fikirli olduklarını belirtiyor ve şöyle diyor: "Bilindiği üze
re, Avrupa'da İslam'ın incelenmesiyle uğraşanlar ya Hıristiyanlığa inananlardır veya 
hiçbir din e inanmayanlardır. Hıristiyanlığa inananların ana düşünceleri, bu ince
lemenin yapılmasında, şah! düşüncesini konunun dışında tutmasına ve hakkı be-
nimsemesine engel olmaktadır. · 

İnanmayanlara gelince, Avrupa'da da dinle ilgilenmeyenlerin hemen tamamı, 
bütün dinlere, insan düşüncesinin en ağır esaret zinciri, aynı zamanda ilmin geliş
mesine en güçlü engeli teşkil ettiği gözüyle bakarlar"<60l Yine N. Kemal, Avrupa 
bilginlerinin bizimle ilgili her sözünün, kendilerince her türlü delil ihtiyacından uzak 
apaçık hakikatlerden sayıldığını ve bu kimselerden "Doğu"ya ait konulardaki söz
lerine delil İstenince "Ben söylüyorum" cevabının alındığı hallerin pek çok oldu
ğunu belirterek(6l) Batılıların bizi nasıl hafife aldıklarını, bize nasıl baktıklarını 
ortaya koymaktadır. Bu anlayışa bir tepki olarak o, çözümü, Garplılık, Türkçü
lük ve İslamcılık adı alhtında formüle edilebilecek "İttihad-ı İsam" (İslam Birliği) 
şeklinde, ancak "Osmanlıcılık" ile izah etmeye çalışmıştır. Onun modeli; Türkle
rin liderliğinde "İslam şemsiyesi" altında biraraya gelmek; dini' ve milli hislerden 
taviz vermeden, Batı'nın iki yüzyıldaki teknik gelişmesine dikkat çekerek -dansını, 
modasını, adetlerini değil- Batı'nın ilmini alarak yeni bir hamle ile ilerlemektir<62l. 

59. Bkz. Ernest Renan, L'İslamisme et la Science, Paris 1883, 1-24. 
60. N. Kemal, Renan MüdiHaanamesi, 88-89. 
61. N. Kemal, A.g.e.s. 93. 
62. Bkz. Namık Kemal, A.g.e.sf. 50-51. 
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Son Osmanlı Sadrazamlarından Said Halim Paşa, geriliklerin ve bulıranların 
temelinde, Osmanlı toplumunun bünyesine ne kadar uyup uymadığını düşünme
den, Türk toplumunun Fransız toplumundan farklı olduğu hesaba katılmadan, Ba
tı'yı taklidin yattığını belirtiyor ve yenilik taraftarlarının memleketin siyasi duru
munu istedikleri gibi değiştirmekle, sosyal durumunu da değiştirmeye muvaffak 
olabileceklerini zannettiklerini; halbuki İslam toplumunun sosyal yapısı ve geliş
mesiyle Ortaçağ Avrupasının durumunun birbirinden çok farklı olduğunu ifade 
ediyorC63l. Ona göre, Osmanlının başına gelen felaketin en büyük mesulleri, Batı 
kanun ve nizarniarını alan son asır devlet adamlarıdır. Bunlar millete rağmen, bu 
milletin örfüne, dinine zıt olan müesseseleri ve kanunları getirmiş; yabancıların yar
dımına sığınmış ve onlardan yardım görmüşlerdir. Bu kimselerin böylece de mil
letlerinin en çok hürmete şayiin olan ahval ve adetlerine düşman kesilmişlerdir. 
O, Batı'nın, kendi şartları içerisinde, değişik metodlarla mücadele vererek belli bir 
seviyeye vardıklarını; bunların herbirinin kendi meselelerini, başkalarının çalışma
sıyle değil, kendi imkanlarıyle hallettiklerini açıkladıktan sonra, bir kişinin veya 
cemiyetin düzelmesinin de ancak kendi gayretiyle olabileceğini savunmaktadır<64l. 

Said Halim Paşa'ya göre geri kalmanın, bulıranların bir kaç sebebi vardır. On
lar da şöyle hülasa edilmektedir: 1) İslami hükümleri yanlış aniayıp tatbik etmek
tir. Halb!:!ki İslam'ın en mühim gayesi; beşer fıtratında bulunan tekamül kabiliye
tini geliştirmek ve insanları mazinin noksan ve hatalı mirasından kurtarmaktır. Oysa 
Müslüman milletler, hızla gelişen zamanı kavrayamamış, değişmeyle meydana çı
kan ihtiyaçların, ancak dinlerini daha yüksek ve daha verimli bir tarzda tefsir ve 
tatbik etmeleriyle karşılanabileceğini anlayamamışlardır ve bu yüzden de gerileyip 
çökmüşlerdir. 2) Müslümanların geri kalmasının diğer bir sebebi de Batı ile ara
sındaki amansız düşmanlık ve savaşlardır. Bu savaşlar Müslüman milletierin geri 
kalmasına büyük etki yapmıştır. Ayrıca bu karşılıklı nefret, Müslümanların Batı'
daki hızlı gelişmeleri takib etmesine imkan vermemiştir. Oysa Müslümanların aşa
ğı görüp tenezzül etmediği o medeniyet gitgide gelişmiş; fiziki ve coğrafi buluşlar 
sonucu ekonomik gücünü artırmıştır. Batı'da bunlar olurken İslam dünyası, bit
mez tükenmez felsefi münazaralar ile vakit geçiriyor; metafizik sahasında boş ve 
kısır çekişmelerle kuvvet ve zaman kaybediyordu. 3) İslam Aleminin her tarafında 
halk ve aydın arasında büyük bir uçurum bulunmaktadır. Halk, aydına, ne yaptı
ğını bilmeyen, fakat pek tehlikeli ve yıkıcı bir unsur gözüyle bakmakta ve onlara 
güvenmemektedir. Halktan beklediği takdir ve itaatı göremeyen aydın tabaka ise, 
halka kendisini kabul ettirmek için, çeşitli metodlara başvurmuş; bu da ayrı bir 
baskı unsuru olmuş ve sürtüşmeyi doğurmuştur. Bu hal devam ettiği müddetçe ay
dın grup, hiç bir şey getirmeden, sadece mevcudu yıkınakla uğraşmış; bu ise ilerle
me çabalarının sonucunun kısır ve başarısız olmasına sebep olmuştur. Böylece, Müs
lüman ülkelerin geri kalması, mütefekkir tabakasının milletine karşı olan vazifele-. 
rinde pek yanlış kanaatler beslemesinden ileri gelmiştir<65l. 

63. Bkz. Said Halim Paşa, Buhranlarımız, Haz. M.E. Düzdag, 1001 Temel Eser, s. 68 (Said Ha
lim Paşa, 1913-1916 yıllar arasında Osmanlı sadrazamıdır). 

64. Bkz. Said Halim Paşa, Buhranlarımız, 91-92. 
65. Bkz. Said Halim Paşa, 177-185. 

• 23. 



Namık Kemal gibi önceleri "İslam Birligi"ni savunan Mehmed Akif, bölün
meyi ve tefrikayı en büyük tehlike olarak görmüş ve şöyle dile getirmiştir: "Gir
meden tefrika bir millete düşman giremez - Toplu vurdukça yürekler onu top sin
diremez". O, önce İslam Birliğini savunurken, Müslüman milletierin ayrı baş çek
mesinden sonra, Türk Milletini kurtarınayı ve onunla da İslam'ın kurtulacağını, 
ondan sonra Türklerin ilmi- medeni öncülüğünde diğer İslam milletlerinin uyana
cağını ve sömürüden kurtulacağını ümit etmiştir. 

Mehmed Akif, Müslüman milletierin geri kalmalarının sebebini Kur'an'ı iyi an
lamamalarında, tembellikte, cehalette ve Garbın ilminden ve fenninden iyi bir şe
kilde istifade edememekte görmektedir. O, "Allah'a dayan say'e (çalışmaya) sa
rıl, hikmete ram ol - Yol varsa budur ancak bilmiyorum başka çıkar yol" diyerek 
çalışmanın önemini ortaya koyuyor ve milli hayatın temel felsefesini çalışmakta 
görüyor. Tembellik, azİmsizlik ve karamsarlık Akif'in sevmediği kavramlardan
dır: "Ey dipdiri meyyit, iki el bir baş içindir- Davransana! Bak el de senin, baş 
da senindir". (Saf ahat, Hakkın Sesleri) 

O, cehaletin tehlikesini ve onun ne din, ne de namus bırakacağını da şu mısra
larla dile getiriyor: 

"Eyvah! Bu zilletlere sensin yine illet.. 
Ey derd-i cehalet, sana düşmekle bu millet, 
Bir hale getirdin ki: ne din kaldı, ne namus!" (Hakkın sesleri) 

Müslümanların geri kalışlarını Kur'an'ı iyi anlayamamalarına ve onu asra gö
re değerlendirememelerine bağlayan Akif, bu konudaki düşüncelerini de şöyle açık
lamaktadır: 

"İbret olmaz bize, her gün okuruz ezber de! 
Yoksa, bir maksad aranmaz mı bu ayetlerde? 
Lafzı muhkem yalnız, anlaşılan, Kur'an'ın: 
Çünkü kaydında değil, hiçbirimiz ma'nanın: 
Ya açar Nazm-ı Celll'in, bakarız yaprağına: 
Yahut üfler geçeriz bir ölünün toprağına. 
inmemiştir hele Kur'an, bunu hakkıyle bilin, 
Ne mezarlıkta okunmak, ne de fal bakmak için! 

(Süleymaniye Kürsüsünde) 

Akif, bunu böyle ortaya koyduktan sonra, Kur'an'ın anlaşılmasını, İslam'ın 
iyi kavramlmasını tavsiye ediyor ve "Asrın idrakine söyletmeliyiz İslam'ı" netice
sine varıyor. Onu da şu mısralarla formüle ediyor: 

"Çalış!" dedik çe Şeriat, çalışmadın, durdun 
Onun hesabına birçok hurafe uydurdun! 
Sonunda bir de "tevekkül" sokuşturup araya, 
Zavallı dini çevirdin onunla maskara ya". 
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Halka yol gösterecek alimierin yokluğundan yakınan Mehmet Akif, geriliği, 
gerikalmışlığı ilim ve fennin eksikliğinde gördüğünü de şöyle dile getiriyor: 

"Zavallı milletin idraki tammar olalı: 
Muhit-i ilme giren yok, diyar-ı fen kapalı; 
Sanayi'in adı batmış, ticaret öylesine, 
Ziraat olsa da ... Adem ne bi usulü yine! 
Hülasa, hepsi çalışmak, yorulmak isteyecek. 
Fakat çalışmak için önce şart olan: istek. 
O yoksa, hangi vesileyle biz ilerleyelim? 
SıkıntıSIZ mütefennin, üzüntüsüz alim," 

(Fatih Kürsüsünde) 

Akif, Garbın yalnız ilmini, fennini, san'atını almayı ve son sür'atle çalışmayı 
şöyle önermektedir: 

"Alınız ilmini Garb'ın, alınız san'atını; 
Veriniz hem de mesainize son süratini 
Çünkü kabil değil artık yaşamak bunlarsız; 
Çünkü milliyeti yok san'atın, ilmin!" 

İlmin, san'atın milliyeti olmadığını belirtip onlarsız olmayacağını ortaya ko
yan Akif, özellikle Batı'nın ilmini almayı istiyor ve şöyle diyor: "Sade, Garb'ın 
yalnız ilmine dönsün yüzün üz. - O çocuklarla beraber gece gündüz didininiz, - Gi
din üç yüz senelik ilmi tez elden edininiz". 

O, "Avrupalıların ilimleri, İrfanları inkar olunur şey değildir. Ancak insani
yetlerini, insanlara karşı olan muamelelerini kendilerinin maddiyattaki bu terak
kileriyle ölçmek katiyen doğru değildir. Heriflerin ilimlerini, fenlerini almalı. Fa
kat kendilerine asla inanmamalı, kanmamalı" diyor(66). 

Akif, insanları ruh ve düşünce inkılaplarırun kurtaracağına inanmakta; düşünce, 
san' at ve ahlakta inkılabı telkin etmeye çalışmaktadır. Fikir sahasında halkı yük
seltecek inkılabı maarifet ve fazilet temeline oturtmak istemektedir. Maarifet, ilim 
ve fendir. Fazilet, ilim ve fen yoluyla toplanan ve işlenen değerleri memleketin ha
yır ve selametine tahsis etmeyi mümkün kılacaktır. Bu ikisi birbirinin tamamlayı
cısıdır. Birinin eksikliği felakettir. Son asırlarda ilim! e fazilet yanyana yaşamadığı 
için sosyal bünyemiz felakete uğramıştır. 

Akif'e göre; bünyemizi ilim ve fen mayasıyle yoğurmak lazımdır. Ancak bunu 
başaracak "Asım"ın ve" asımların nesli" olacaktır. Bu inkılabın ilmi temeli Garp'
tan alınacaktır. Fakat sadece ilim, fen ve metodtur; aşağılık zevk ve eğlenceler de
ğildir. 

Mehmet Akif, inkılabı, geçmişe ait müesseseleri yakıp yıkmak şeklinde ania
yanlara da şöyle ders vermektedir: 

66. F. Kadri Tirnurtaş, Mehmed Akifve Cemiyetiıniz, s. 61. 
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"lnkılllp ümmetinin şam yakıp yıkmaktır, 
Size çılgın demeyen varsa kuzum, ahmaktır. 
Yıkmak insanlara yapmak gibi kıyınet mi verir? 
Onu en çul pa herifler de emin ol becerir". 

Akif, ahlllkımızın temellerini, İslam'ın ortaya koyduğu prensiplerde, asırların 
hadiselerini pariatarak müşahhas örnekler halinde bize sunan geçmişin iyi örnek
lerinde aranması gerektiğini belirtirken ilim aşkını da İslam ahlakının tamamlayı
cısı ve yaşatıcı unsurları olarak görmektedir<67). 

İsiilm'ın bugünkü meselelerini tahlil eden ve değerlendiren Erol Güngör, so
nuçta şunları söylemektedir: "İslam dünyası hızlı bir siyasi toparlanma içindedir; 
iktisadi' kalkınma için muazzam servetler yatırmaktadır; dünyanın büyük enerji kay
naklarını ve çok miktarda sermayeyi elinde bulundurmaktadır. Fakat eğer İsliim 
dünyasınm yeniden yücetmesi mümkün olacaksa bunun kaynağını siyasi gelişme
lerde deAil, tefekkör sahasında aramalıyız ... .İslam siyasi iktidarla birlikte giden, 
onun kudreti arkasında filizlenen bir doktrin değildir; siyasi iktidarın imkanlarıy
le hiç ulaşılamayacak hedefleri, İslam, kendi başına alabilmiştir. 

Bu demektir ki İslam daviisımn asıl yükü fikir adamlarının omuzlarına yükle
niyor. Müslüman aydınlar ve din adamları, alimler, mütefekkirler, sanatkarlar bu 
sorumluluğun şuuruna ermek zorundadırlar. Medeniyetleri politikacılar yaratmaz; 
medeniyet alimlerle sanatkarların işidir. Yeni bir İslammedeniyetide elbette ilim, 
fikir ve san'at eseri yarataniann omuzlannda yükselecektir. Eğer onların gayretle
riyle Müslümanlar arasında bir silkinme ve kalkmma olursa, siyasi hedefler ken
diliAinden ele geçecektir. 

Bu giyeye ulaşabilmek için İslam aydınlarının kendilerini yıpratan, enerjileri
ni büyük ölçüde boşa çıkaran siyaset çekişmelerinden mümkün olduğu kadar uzakta 
kalmaları, günlük hadiselere tepeden bakarak kalicı, köklü çözümler üzerinde ka
fa yormalan gerekiyor"<6S). 

SONUÇ: 

XX. yüzyılan ikinci yarısından itibaren İslam Aleminde bir uyanış; Batı mede
niyetine karşı bir reaksiyon, İslami reaksiyon görülmeye başlamıştır. Önceleri Ba
tı modellerinin İsliim'a uygun düştüğünü veya İslam'da da bunların olduğunu sa
vunanlara karşı, bugün, milli, İslami modeller ileri sürülür olmuştur. Hatta bu mo
dellerin Batılılarınkine kıyasla üstünlüğü de iddia edilir hale gelmiştir. 

İslam dünyasındaki değişiklik yanında Batı'nın da Müslüman olan ülkelere ba
kışında değişmeler olmuştur. Son zamanlara kadar, Batılıları pek ilgilendirmeyen 
Müslüman memleketlerin coğrafi durumları, yeraltı zenginlikleri, nüfus yoğunluk
ları, çeşitli sebeplerden dolayı bugün artık onları ilgilendirir, düşündürtir olmuştur. 

67. Bkz. Nurettin Topçu, "Mehmed Akif'in Şahsiyeti ve İdealizmi", Mehmed Akif, s. 60-61, İs
tanbul 1961. 

68. Güngör, İslam'ın Bugünkü Meseleleri, s. 248-249. 
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Batılıların ilgilerrmesi ve düşünmesi konusunda şöyle çeşitli görüşler ileri sü
rülmektedir: I) Müslüman ülkelerin sahip oldukları petrol zenginlikleri ve dünya
nın içine düştüğü enerji krizi, 2) Müslüman ülkelerde Batı'nın tesiriyle yerleştiril
meye çalışılan siyası, ekonomik ve sosyal sistemlerin, ideolojilerin iflası, 3) İslam 
aleminde "modernleşme"nin başlaması, 4) İslam aleminde halkın, esnafın vb. es
kiye oranla zenginleşmesi; köylünün çocuklarını okutma fırsatı bulunca seslerini 
daha iyi çıkarabilir hale gelmesi, kaliteli insanın yetiştirilmeye başlanması (Çünkü 
20-30 yıl öncesine kadar, memleketimizde de, yanlış telkinler neticesinde, eğitime, 
tahsile köylü, "mutaassıp" geçinen kesim rağbet etmemiş; her konuda söz söyle
me belirli grupların elinde kalmış; yurt içinde de, yurtdışında da tahsil görenler 
bunlar olmuş; bunlardan büyük bir kısmı gittikleri yerlerde günlerini gün etmekle 
vakit öldürmüş; yurda, ilim ve teknik yerine, taklitçiliği, modayı ve hayat tarzını 
getirmiştir. Sömürge olan ülkelerde Müslüman çocukların okumalarına, kendi ço
cuklarından başarılı oluyorlar diye, uzun zaman, imkan verilmemiştir). 

Halbuki okuma, ilim tahsili Kur'an-ı Kerim'le Müslümanlara emredilmiş, Hz. 
Muhammed ve ilk dört halife döneminde teşvik görmüş; Emevller devrinde kıs
men ilmi faaliyetler başlamış; fakat Abbasller zamanında gelişmiş ve Türkler'in 
ilk hakimiyeti döneminde zirveye ulaşmıştır. Ancak bu ilmi zirve, ilme ve ilim adam
larına önem verildiği ölçüde devam etmiş; verilmediği zaman, ilmi faaliyetler ve 
ona bağlı olarak da devletler, imparatorluklar çökmüştür. Osman Bey'in hocası
na, ilim sahibine saygı ve hürmeti, Beyliği imparatorluk yoluna sokmuş; Fatih Sul
tan Mehmet'in tutumu İmparatorluğun zirvesi olmuş ve Hocasının atının ayağın
dan çıkan çamuru kendisi için süs sayan Yavuz Sultan Selim'i "Halife"lik maka
mına kavuşturmuştur. İlme ve ilim adamlarına verilen önem azalmaya, şev k kırıl
maya başlayınca, çeşitli sebeplerle beraber, gerileme ve arkasından çökme olmuştur. 

Bugün de çekilen sıkıntı; şahsiyetli, faziletli, başarılı, kendisine hürmet edile
cek ve yol göstericiliğine ihtiyaç duyulacak ilim adamının azlığının sıkıntısıdır. Hala, 
bugün, 100-150 yıl önceki Batılıların görüşlerini benimseyerek, İslam'dan uzakla
şarak, benliğimizi kaybederek veya koparak ilerlenebileceğini savunan aydınları
mız bulunmaktadır. Buna karşılık, kendi benliğini kaybetmeden, dini yle, örf, adet 
ve kültürüyle beraber, beynelmilel ilim ve teknikten istifade ederek, kalkınınayı 
savunan aydınlarımızın, ilim adamlarımızın sayısı eskiye oranla daha fazladır. 

Sonuç olarak diyoruz ki; içinde bulunduğumuz bunalımdan kurtulmak, ileri
ye, daha ileriye gitmek için, Kur'an iyi anlaşılmalı, Hadislerden ders alınmalı, İs
lam tam kavranılmalıdır. İslam iyi anlaşılmazsa; herkes ayrı bir "İslam" takdim 
eder, tefrika olur, "ifrat ve tefrit" vuku' bulur. Bunun için İslam iyi öğrenilmeli, 
çok çalışılmalı, tefrika bırakılmalı, ilmi faaliyetlere yönelmeli ve müsbet ilimler 
sahasında söz sahibi "alimler" yetiştirilmelidir. Namık Kemal'in ifadesiyle: "İlim 
öyle bir dilherdir ki; tutkunları sırf ona ulaşmak için ömürlerini tüketir". Ömür 
tüketip, mum gibi eriyip, fakat çevreyi aydınlatacak insanlar lazımdır. Sevgili Pey
gamberimizin, ölmesine rağmen amel defterinin kapanmayacağını haber verdiği 
üç grup kimsenin biri de "ilmin den istifade edilen kişidir". O halde hem dünya, 
hem de ahiret için faydalı olacak bu konu için tekliflerim şunlardır: 

1. İlimde, teknikte, san' atta iledemeli ve Batı ile aradaki açığı kapatmalı. Bu
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nun için daha çok çalışmalı, dünyaca meşhur müsbet anlayışta ilim adamları yetiş
tirmeli. 

2. Türkiye'de ve İslam Aleminde bir "İlimler Akademisi" kurulmalı; devlet 
güvencesi sağlanmalı ve buraya dünyaca meşhur alimleri çekme yolları bulunmalı. 

3. ilim adamlarına her türlü araştırma imkanı sağlanmalı, yurtdışından istifa
de etmelerine zemin hazırlanmalı. Bu yolda çeşitli müessese ve vakıflar kurulmalı 
veya sayıları artırılmalı. 

4. Partisi, siyasi kanaatİ ağır basmayan; dinine, milletine, memleketine ve in
sanlık alemine hizmeti şiar edinen aydınların, ilim adamlarının sayısı artırılmalı. 

5. İslam ülkeleri arasında ilmi faaliyetleri, yeni icatları teşvik eden kuruluşlar 
kurulmalı; ödül alacak ilim adamlanmızın sayısını artırma yoluna gidilmeli. 

6. ilim adamlarını günlük basit işlerle, meselelerle uğraşmaktan kurtarmalı; an
cak onlardan başarılı olmaları, yeni şeyler üretmeleri istenıneli ve teşvik edilmeli. 

7. Çocuklarımızı ilme teşvik etmeli, belki hepsi ilim adamı olmayabilir, fakat 
en azından ilmi seven kimseler olmaları sağlanmalı. Bununla beraber ilmi araştır
ma yapacak nesiller yetiştirme gaye edinilmeli. 

8. Gençliği, eğlenen, gününü gün eden bir nesil gibi değil, araştıran, bulan ve 
vaktini faydalı şeylere harcayan gençlik haline getirmeli. (Çünkü gençliği eğlenen 
bir milletin geleceği, ağlamakla geçer. Hiçbir şey yapılamazsa - Karınca ve Ağus
tos böceği misalinde olduğu gibi- uğrunda çaba sarfedilmeli). 

9. Basit çekişmeler bırakılıp, biraraya gelinmeli, en azından asgari müşterek
lerde birleşilebilmelidir. Önce Türkler arasında işbirliği, Türk Dünyasının şuur
lanması ve kalkınması, daha sonra Türk Dünyasından İslam Dünyasına geçiş ve 
neticede dünyada "adalet sistemi" tesis edilmelidir. 

• 28. 


